[image: Brasao_registro]CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO
“VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”Câmara Municipal
REGISTRO
FLS.______

Rua Shitiro Maeji, 459 - Centro -  Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 013 )  3828-1100
www.registro.sp.leg.br

Projeto de Decreto Legislativo N°  02/2025

Concede medalha de honra ao mérito “Medalha Vereador Sinfrônio Costa” à Senhora Cb PM Carla Pereira de Barros.

A Câmara Municipal de Registro DECRETA:

Art. 1º 	Fica concedida a medalha de honra ao mérito “Medalha Vereador Sinfrônio Costa” à Senhora Cb PM Carla Pereira de Barros.

Art. 2º   	As despesas com a execução deste Decreto Legislativo correrão por conta de verba própria suplementada se necessário.

Art. 3º   	Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “VEREADOR DANIEL DAS NEVES”, 20 de maio de 2025.

	Jefferson Pécori Viana
Vereador

PROTOCOLO N° 2244/2025

JUSTIFICATIVA

CURRÍCULO DE CARLA PEREIRA DE BARROS

Carla Pereira de Barros ingressou na Polícia Militar do Estado de São Paulo em 06 de julho de 1998, exercendo atualmente a função de Cabo PM. Desde 13 de maio de 2015, atua na “Patrulha Família Segura” nos municípios de Registro e Sete Barras, contribuindo de forma efetiva com a proteção de mulheres em situação de violência e o fortalecimento da rede de atendimento.

Ao longo de sua trajetória, prestou serviço em diferentes módulos de policiamento, como o Rádio Patrulhamento e a Força Tática. Também tem se destacado como palestrante e instrutora, sendo responsável pela apresentação do tema “Violência Doméstica” à Polícia Nacional Civil da Guatemala, demonstrando o reconhecimento internacional de sua atuação.

Participou de diversas capacitações, dentre elas o curso “Agente Bem Querer Mulher no Combate à Violência Doméstica” e o II Módulo do Curso de Capacitação para o Atendimento do Disque Proteção Mulher. Esteve presente no 1º Seminário Regional das Ações de Enfrentamento às Violências de Gênero e na 2ª Conferência Municipal de Políticas Públicas para Mulheres.

Foi responsável por capacitar equipes da Guarda Municipal de Peruíbe/SP no projeto “Somos Todas Marias”, realizado na sede do 14º BPM/I, bem como ministrou palestras sobre o programa de policiamento “Patrulha Maria da Penha” no COPOM em São Paulo/SP. Também atuou na instrução de Policiais Militares do 45º BPM/I de Praia Grande/SP, contribuindo para a difusão do modelo da Patrulha Maria da Penha em todo o estado.

Foi reconhecida pela Defensoria Pública de Registro, a qual recebeu premiação estadual pela parceria com o trabalho da Patrulha Maria da Penha. Participou ainda do Ciclo de Conferências da Defensoria Pública do Estado de São Paulo, consolidando sua atuação junto a instituições de promoção de direitos humanos.

Formada em Educação Física – Bacharelado – pelo Centro Universitário Vale do Ribeira, possui também pós-graduação em Musculação e Condicionamento Físico pela Faculdade Faveni. Além de sua atuação na PM, é instrutora de Educação Física no Curso de Formação de Soldados da Polícia Militar na sede do 14º BPM/I e atua na iniciativa privada como instrutora na Academia Pró-Forma Diamond, em Registro.

O conjunto de sua trajetória revela um compromisso contínuo com a segurança, os direitos das mulheres, a formação de novos profissionais e o fortalecimento da cidadania, fazendo jus ao reconhecimento público por meio de homenagem desta Casa de Leis.
image1.png